## De A ante V.

**Auaruſ** appellatur cæcuſ & ambicioſuſ. c. quorundam, de ele. libr. vj. quia ita excæcatur eiſ animuſ, vt agenda non videat, & à prohibitiſ non declinat. xlvij. diſt. virum. & c. ſicat hi. & differentia inter auarum, largum & prodigū, habetur de conſuet. ex parte.

**Auctio** ponitur p̄ publica rerū venditione, qua pluſ offerētib. adducuntur.

**Auctor** dicitur, à quo quiſpiam rem cōparauit aut alias adeptuſ eſt.

**Auctorem** fieri eſt approbare quod geritur aut geſtuſ eſt. l. etiam. ff. de auctor. tut.

**Auctorare** aliquē, eſt illū nō obnoxium facere atq; obligare, quoniam auctoreſ dicuntur, qui habeat poteſtateſ aliquid faciendi.

- & sine quorū autoritate non potest aliquid fieri. Vnde tutores dicuntur autores pupillarum, & milites dicuntur autorari à duce siue præfecto exercitus, id est obligari in illorum verba iurantes. Vnde titulus est apud Iuriconsultos, de legendo vel autorando milite. & inde autoramentū pro ipsa obligatiōe. Vnde Seneca dicit, Nullū sine autoramento malum est. Et Cicero in primo Officiorum. Est enim illis ipsa merces autoramentum seruitutis. Vlpianus lib. xxvj. tit. de autorit. & cōtuto. l. etsi pluribus. Si tutor, inquit, auctoretur, cui administratio tutelæ concessa non sit, pro obligetur. Inde componitur exauctorare, pro eo quod est ab obligatione solvere. lege in verbo exauctorare. Nebr.
- Auctorari**, est auctore fieri & approbare. l. etsi. de autor. tuto. aliās ponitur pro obligare. vñ auctorati milites, id est esse stipendiario obstricti, siue sacramento.
- Auctoritas & consensus tutorum & curatorum**, require infra tutor & curator.
- Auctoritas præstanda**, not. secundū Azo. in sum. §. C. de auto. præstan. Auctoritatem præstare est, cum quis dicat se approbare id quod agitur, hoc est, auctorem fieri. Præstare auctoritates potest quilibet tutor in reb. minoris ad quæ spectat periculum administrationis. Et sic auctoritas videtur idem quod cōsensus legitimorum tutorum & curatorum. Et differentiam inter auctoritatem & potestatem, vide per Hostien. in su. de sacra. vñ. §. refert autem.
- Adde quòd autoritas præter notam significationem aliquando accipitur pro iure vendicandi re suā, qualibet vsucapione reiecta, vt cum in l. Attinia dicebatur, Quod surreptum erit, eius rei æterna autoritas esto. Interdum significat actionem pro re euicta. l. vlt. de cui. itē, ius quod quis ab auctore, id est, venditore consecutus est, vt in l. vlt. de pign. actio. ponitur & pro simplici consensu. l. cū adoptio. de adop. Habet præterea alias significationes, de quib. apud Alciat. li. ij. parer. ca. ix.**
- Autorizare** est cingulo militem vel ordinibus clericum decorare vel ordinare.
- Authenticum** est liber iuris civilis excerptus, quasi quædam summa ex alijs legalib. libris, continens ix. collationes, & ix. partes principales. Sed autētica authenticæ est lex vel §. incorporatus in libro Codicis. & ergo semper allegatur authentica. C. tit. tali vel tali, vt C. de episc. & cle. authen. generaliter, & sic additur titu. sed non additur numerus collat. Et dicitur authenticum, quasi auctoratum & comprobatum.
- Authentica persona** quæ dicatur, vide no. per Archid. extra de elec. c. licet canon.
- Authentica scriptura** quæ sit, vide extra de fide instr. cap. j. & ij. per Bern. Innoc. & Hostien.
- ucupium** dicitur locus aptus ad capiendum aues, vel rhere, vel virga viscata, vel tugurium ad

- hoc preparatum. An aucupare liceat in fundo alieno. ff. de seru. rust. præd. l. diuus. & institut. de rer. diuis. §. ferè.
- Audax** dicitur qui nihil metuit, & sumitur propriè pro arrogante. Et ita dicuntur audaces facientes contra ius. in authen. de adm. circa princi. col. viij. Quandoque sumitur in bona parte. viij. quæ. audacter. in princ. xxxvij. qu. v. si Paulus. vers. caue quæso.
- Audacia** idem est quod temeritas, & accipitur in malo. c. 2. de cens. lib. 6. dist. 4. factæ sunt, & no. Arch. in c. 2. præalleg. in gl. 2.
- Audiens**, id est, obediens, ff. de arbi. l. arbiter. ex compromiss.
- Audientia**, licet etiam aliter capiatur, propriè tamè magis dicitur esse facultas, & potestas loquedi coram superiore alicui concessa, prout dicimus, data est illi audientia, vel denegata est ei cõmunis audientia.
- Auditor** in curia Papæ vocatur, q̄ vice iudicis alicuius causam, vel causas audit, in clem. audit. de rescrip.
- Auditor cameræ Papæ** dicitur, qui audit negotia super thesauro Papæ; & super his quæ ad cameram Papæ pertinent.
- Auditor contradictoriarum** dicitur in curia Papæ, qui audit impetrantes rescripta ad lites vel aliter ad ius commune pertinentes gratias.
- Auditorium** est forum causarum vel locus in quo causæ audiuntur, sed tamen recte potest dici auditorium magistrorum vbi disputant, & nõ magistri foris, sed iudicis, sc̄cũ sic in curia Papæ vocet & d̄r ab audiendo. Vnde & pro ludo literario sumitur. l. 8. C. de stu. lib. & auditor dicitur discipulus. l. 2. §. pen. de orig. iur.
- Auditus** exponitur, id est, cõsensus, vt in auth. vt imm. ante nup. do.
- Auellere**, est auferre violenter, vel extirpare, vt ff. de incend. ru. nau. fra. l. 3. §. non solum.
- Auerta**, inquit Alcia. in l. quoniam: de cur. pu. est pectorale equorũ. Bud. putat esse lora latiora, quæ per terga equi iugalis excurrunt, sub alis eius succinta. Sed Alcia. tentat, accipi posse pro capitis ornamento quo habentur signuntur, sic dicta quòd per eam auertantur equi prout lessori visũ fuerit.
- Auerrere**, i. distrahere. C. de nau. l. qui fiscales. lib. 1. r.
- Auersione**, vel per auersionem vendere aut locare est (vt quidam interpretatur) cũ periculũ v̄ditor, vel locator à se auertunt in emptorem, vel conductorem. l. qui officij de contrah. emp. & l. 1. §. exercitorem, de exer. actio. Alcia. vero li. 6. Parer. c. 23. legit aduersione & nouiter declarat.
- Aues** si legètur, quid veniat in legatum, docet Iurisc. in l. auib. de l. 3.
- Auferre** differt ab amouere, & rapere, vt not. in l. 3. §. non solum. de incen. rui. & nau.
- Augere**, & ampliare non eundem habent significatum de quo supra in verbo ampliare.
- Augustalis** capitur pro dignitate quadam, quæ inter magistratus municipales erat, de qua i. l. quinque.

que. C. de cur. Apellabatur, & augustalis præfectus Ægypti, vt ex titulo, q. est, De offic. præfec. Aug. significatur ex eo dictus, quod ab Augusto constitutus esset.

Augustus, vt attestatur Tranquil. primus omnium vocatus est Octavianus ab augendo Imperio, ex quo deinde, & qui post eum Imperarūt, id nomen sibi assumpsere.

Auia est mater patris, & matris.

Auiaria sunt in quib. asseruantur aues. l. auibus. de l. 3.

Aureus, id est solidus. inst. de pæ. temerè litig. §. fi. & lxxij. aurei faciunt librā auri. C. de suscep. & arcā. l. quoties. & nota. de in ius voc. l. fi. & C. de ser. fugi. l. quicūque. sed x. aurei faciunt librā argenti. C. de argē. pret. quod infertur. l. vni. lib. x.

Aurichalcum, dicitur secundum I. fid. quod splendorem habet auri, & duritiem aris.

Auricularius est consiliarius vel secretarius, cui solent secreta domini committi.

Auri fex est qui operatur aliquid de auro sicut aurifaber.

Aurifodina, est locus vbi foditur aurum. Sed aurificina est locus in quo fabricatur aurum.

Aurigenarij, vel auricentarij. no. C. de cur. pu. l. quoniam. lib. 12.

Auram coronariū dicebatur, quod erat coronis faciendis aptissimū, & quantum possumus coniectura assequi, est illud quod ex insulis Indorū nuper repertis aduehitur, nō quodcunque, sed quod vulgō dicitur Quantan: neq. enim

est eiusdē speciei, cum auro cōmuni, quoniam igni purgatum non pertingit gradum vigesimū. In sacris literis hoc genus auri Cethim dicitur, & inde Cether dicta est corona auri. Huius generis auri meminit Iustinianus in suo codice. tit. de Iudæis. l. Iudæorum. Quam formam inquit, patriarchæ quondam coronarij auri nomine postulabāt. Item libro decimo de auro coronario, lege vnica. Ad collationem, inquit, auri coronarij placuit neminem absque consuetudine esse cogendum. Sed cur illud aurigenus destinaretur coronis, illā puto fuisse causam, quod splendore quodam peculiari fulget. Nebr.

Auro legato non debetur pecunia aurei, aurei autem anuli debentur. c. cum aurum, & l. etsi in pri. de aur. & arg. leg.

Aurum coronariū dicebatur, quod conserebatur ad coronationes principū, vel quod coronarū faciendarum nomine præstatur. Alij dicunt coronariū illud esse, quod dabatur athleticis, prout no. Azo de auro corona. C. lib. x.

Aurum factū quod dicatur, de finit Paulus Iuriscons. in l. pediculis, & Vlpia. in l. Quintus. de auro & argen. leg.

Aurū obrizū appellatur purgatissimū, & excoctissimū vñ obrizati solidi. in l. j. C. de obla. vot. lib. 12. ex purgatissimo auro confati. utrum publicū est quod pertinet, ad ætarium fisci. C. de au. pub. pe. libro decimo.

- Aruspex** est inspector momentorū, vel horarū quo pūcto aliquid fit inchoandum, ita dicit gl. in l. nullus aruspex. C. de male. & math. Sed verius appellatur aruspex, aut potius huruspex, quasi horarum inspector. c. j. xvj. q. 4.
- Auscultare**, id est, obedire, attendere, & audire mandatum cū effectu, vt in c. illud. de maior. & obediē. in gl.
- Auspiciū iuris**, idem est quod exordiū litis, scdm Ber. in c. pastoralis, de cau. pos. & proprie. in gl. 1. Sed secundū Alber. & alios auspiciū, id est augurium, quasi auis garrivū, vt xxvj. q. 4. c. 1. quia sicut ille qui se cōmittit augurio, id est diuinationi quæ fit in garritu auium, dubius est, ita ille dubius est qui se committit liti.
- Aut** quandoque ponitur disiunctiue, vt quando altero posito necesse est alterum tolli, vt cū dicitur dies aut nox, Quandoque etiam ponitur copulatiue pro &. Nam quandoque sumus in materia in qua requiritur vtrunque extremorū per talem disiunctiuā coniunctorū, in c. si post præsistitum, de confes. li. sexto. De hac dictione habes in auth. si quādo. C. de const. pec. & l. cum quidam. C. de ver. signifi. & cle. sæpe. eo. ti. 2. qu. v. omnibus. in gl. 2. xx. q. 1. monachū & c. cum virū. de regu. l. vlt. ff. de ver. signifi. Sed autē ad versatur in factō & iure. ff. de negot. gest. si autē, & qualiter accipiat autem, vide Barto. & doctor. in l. hoc amplius. §. de his. ff. de dam. infect. Et qualiter capiatur aut
- vide Archi. xlvij. dist. c. 1.
- Automata** siue automataria dicuntur opera, quæ ex se mouentur, cuiusmodi sunt horologia. l. cetera. §. fi. de legatis primo.
- Antophorus** fur manifestus. l. 3. de furtis.
- Auunculus** est frater matris, & auunculus magnus est frater aui, inde pauunculus frater proauis, & abauunculus frater abauis.
- Auus** patris vel matris pater.
- Auxiliū iuris** est suffragium & beneficium iuris, prout dicitur, cōtra hæc prodita iuris auxilia, vide de hoc. ff. Ad Syllanianum, lege cum dominus. Frustra auxiliū legis inuocat, qui committit in legem. ff. de minoribus. l. auxiliū. de vsuris. ca. quia frustra.

*De B ante A.*

**Baburtus** vel babosus, idem est quod stultus vel hebes, & babilgor idem.

**Bachari**, hoc est, baccharum more lymphaticè vaticinari. l. 1. §. fi. de ædil. edic.

**Bacchari** mulier serui amore dicitur, in §. fi. inst. de succes. sub. quæ ita ardentè seruum adamat, vt veluti furore correpta videatur.

**Baiulare**, idem est quod portare.

**Balanus** genus est glandis. l. carbonum. ff. de ver. signifi. licet aliqui ibidem legant mendosè bullarijs Actō vero scribit balanū esse herbā vnguetariā, & ab Horatio p vngento myrobolano positā. Balanus etiā nomen est vrbis in Epyro, vt refert Strabo.

- Balb.** dicitur balbutiens vel titubās, qui verba nō explicat sed frāgit, à balbādo dictus, sed blesus dicitur qui literas imperfectè pfert.
- Balius** est officium domini temporalis, vt C. de senten. excom. delicto. lib. vj. & in clem. i. de pcc.
- Baluca** aurum est nondum purgatum, neque adhuc in massam reductum, Græcè chrysamus dictū, & quasi ab eo quod sit aurū imperfectū. Neq; est verbū. Latinū, quod Accurs. putauit, sed Hispanum. scribit Plinius lib. 33. natu. histor. Hispani, inquit, aurū quod minutum est, balucā vocant. Iustinianus libro vndecimo, in tit. qui est de metal. & met. Octonos, inquit, scrupulos in baluca. Et infra l. ob metallū. Quatuordecim, inquit, vncias in baluca. Cuius legis census hoc est, quod si metalarij conduxerunt à principe aurifodinam aliquot aurī libris, putacētum id debere esse purgatū, quod soluendum est. Quod si voluerint soluere in baluca debere pendere p singulis libris quatuor denas vncias, hoc est pro interritamento & spurcitia duas vltra duodecim. Est operæpretiū audire somniantē Accursiū, Baluca, inquit, vas lucens, quasi in eo vase aurei illi vectigales principi deferrentur. Sed quia hæc interpretatio sibi non placebat, adiecit aliam non minus ridiculam. Vel baluca, inquit, quasi babilans Incem, hoc est, auri splendorem. Dic mihi o Accursi, hoc est de quo tu gloriaris, accurrere, vel succurrere legibus, an potius ea quæ dilucidè à legislatore dicuntur, tenebris inuoluere? Neb.
- Baluca** est publica vtilitas, vel est vas luteum. C. de meta. & me. l. i. lib. ii. secundum Accur.
- Balnearij**, qui in balneis furantur.
- Balneatores**, qui ministrāt ī balneis.
- Balneatorum instrumentum** appellatur, quo vtimur in balneis. l. pictoris. de fun. inst. leg.
- Bannire** secundum dicta vulgariū videtur idem esse quod proscribere, & dicitur bānitus quasi proscriptus de ciuitate.
- Bannitorium** est locus caularum alias panditorium.
- Bannum** à recentioribus dicitur illa species exilij, quæ ab antiquis dicebatur proscriptio. Encartados huiusmodi exules Hispani appellant, Itali bannitos, ij sunt de quib. in iure ciuili & apud auctores Latinos dicitur, quod carent de iure toge, quib. aqua & igni interdicitū est. Codice de episcopis & clericis. in noua constitutione Federici, Banno inquit, imperiali subiaceant.
- Bannum** secundum vulgare Gallicorum & Longobardorum, videtur esse edictum publicum, iuxta illud quod dicit Rayn. capi. quod clericis, de foro cōpe. quod pre-co Parisiensis nantiat bannū nomine episcopi à Rege.
- Bapheus** interpretatur tinctor, & baphe tinctura, vtrunque ductū à bapto, quod est tingere siue colore inficere. Seruius in illud Vir. lib. 4. Georg. Hyal. saturo fucata colore, iuxta Terentium, inquit, sunt